



ZPRÁVODAJ LIBČEVSKA

07/2023

ID datové schránky: trxbhn5
telefon 415 692 101

Slovo starosty

Vážení občané,

rok se sešel s rokem a Vy dostáváte do ruky další číslo obecního zpravodaje, ve kterém Vás chceme informovat o aktuálním dění i věcech, které jsou před námi.

Nejprve bych Vám všem, kteří se snažíte co nejpoctivěji třídit odpady, chtěl upřímně poděkovat za Vaši snahu, která byla korunována 1. místem v krajské soutěži Skleněná popelnice v kategorii obcí nad 501 obyvatel za rok 2022. Poděkování patří i všem lidem, kteří se během jara spontánně zapojili do sběru odpadů v Charvatcích a Řisutech včetně přilehlého okolí. Nasbírali celkem cca 1,5 tuny nejrušnějších věcí (viz foto z Charvatců).

Pokračujeme v řešení dopravně-bezpečnostní problematiky, a to zejména v Libčevsi. U vjezdu do obce ve směru od Loun a od Židovic jsme instalovali značky, upozorňující řidiče nákladních vozidel na nutnost snížit rychlost na 30 km/h. Protože značení jako takové některé šoféry nepřibzdí, vyvolal jsem jednání se Správou a údržbou silnic Ústeckého kraje jakožto

vlastníka křižovatky na okraji Libčevsi se žádostí o vybudování okružní křižovatky; toto stavebně-technické řešení je po konzultaci s Policií ČR to jediné, co v realu pomůže snížit rychlost.

Současnou podobu křižovatky s dvěma travnatými ostrůvky má nahradit kruhový objezd o průměru asi 37 metrů a vzniknout doprovodné chodníky tak, aby se dalo přejít od rodinných domů za křižovatkou směrem do Lipové ulice. Předpokládané náklady jsou v jednotkách milionů korun, přičemž obec nabídla Správě a údržbě silnic finanční spoluúčast. Bez ní by se na realizaci okružní křižovatky dostalo kdovídky.

Rozpracovaný je rovněž projekt na vytvoření kvalitnější komunikace v Řisutech, a to od hlavní silnice směrem ke kostelu a k tamním rodinným domům. Pracuje se rovněž na stavební dokumentaci pro přechod pro chodce a navazující chodníky u zastávek v Hnojnicích.

Mnozí z Vás jistě postřehli, že se obec pustila do obnovy zeleně v Libčevsi, Hnoj-

nicích či opravy kulturního domu v Libčevsi. Nadále pokračuje finanční podpora obyvatel v různých typech dotačních programů, již v loňském roce využily desítky občanů všech věkových kategorií. Letos jsme poprvé zajistili letní dětský tábor, který proběhne od 4. do 14. 7. poblíž Kralovic na severním Plzeňsku.

Obec získala dotaci na obnovu 190 svítidel veřejného osvětlení za modernější a také úspornější. Zároveň se také snažíme docílit instalace fotovoltaických panelů na obecním úřadě, rovněž s využitím státní finanční podpory. Obě tyto aktivity směřují k levnějšímu provozu obecního majetku.

O tom všem a dalších událostech se dočtete v samostatných článcích. Závěrem mi dovoluji, abych Vás pozval na obecní slavnosti 29. července a popřál Vám krásný zbytek léta.

Tomáš Ekrt, starosta



Krátce

Pálenice - Společnost AŽD Praha s.r.o. zahájila provoz Palírny Švestková dráha v bývalé staniční budově v Libčevsi. Toto zařízení bude sloužit také jako pěstitelská pálenice pro lidi v okolí Švestkové dráhy. Bude tedy produkovat pravé ovocné destiláty pouze z lokálního ovoce. „Těší mě, že jsme pro staniční budovu, která řadu let chátrala a nesloužila svému účelu, našli nové a hlavně smysluplné využití,“ řekl po prvním pěstitelském pálení generální ředitel společnosti AŽD Zdeněk Chrdle.

Odpovědný vedoucí: Bronislav Popovský
+420 602 388 465, e-mail: palirna@azd.cz

Herní prvky pro děti - Obec zajistila nové herní prvky – došlo k výměně původní sestavy se skluzavkou v parčíku v Lipové ulici a pískoviště na Sídlišti. Celková investice se vyšplhala ke 200 tisícům korun.

Jízda - Obec uspořádala ve dnech 2. – 3. 6. 2023 autobusový zájezd na hrad Kost, prohlídku pivovaru Svijany a do středověké krčmy v Dětenicích. Výletu se zú-

častnilo na 40 osob.

Akce v knihovně - Obecní knihovna v Libčevsi uspořádala v květnu pro občany lekci „trénování paměti“, které se zúčastnilo 14 osob, a seminář na téma „ekologická domácnost“ s účastí 11 osob.

Vítání občánků - 28. 4. se konalo v zasedací síni vítání občánků pro 8 dětí narozených v roce 2022.

Přístřešek Hořenec - Obec Libčevs nahradila někdejší pergolu na hřišti v Hořenci. Nový přístřešek slouží především rodičům a dětem, využívat se bude pro veřejné akce typu den dětí apod.

Nové veřejné osvětlení

Obec Libčeves realizovala prostřednictvím firmy Eltodo Osvětlení s.r.o., která se stala nejúspěšnějším uchazečem v rámci výběrového řízení, výměnu 190 kusů svítidel veřejného osvětlení v Libčevsi a místních částech.

Eltodo nainstalovalo úspornější svítidla v průběhu května a června. Dotace byla poskytnuta na rekonstrukci a inovace soustav veřejného osvětlení měst a obcí za účelem dosažení úspory elektrické energie v souladu s rozsahem definovaným výzvou Národního plánu obnovy, kompo-

nenta 2.2.2 Rekonstrukce veřejného osvětlení NPO č. 1/2022.

Nová svítidla by měla být o cca 60 % úspornější. Ročně by měla přinést obci úsporu na elektřině 31,140 MWh. Celková částka za výměnu se vyšplhala na 1,691 milionu korun, přičemž stát (Ministerstvo průmyslu a obchodu) poskytl dotaci 934 tisíc korun. Projekt byl realizován za finanční spoluúčasti Evropské unie.



V naší mateřské škole...

V letošním roce jsme opět často jezdili na projektové dny. Na Komáří Vížku jsme si udělali výlet 25.10. 2022. Za jasného počasí děti shlédly České středohoří a na horské louce pozorovaly drobný hmyz a květiny.

V říjnu jsme navštívili Porcelánku Thun v Klášterci nad Ohří. Spolu s průvodkyní jsme si prošli výrobní prostory a děti měly v porcelánové školičce možnost vyzkoušet ozdobit svůj vlastní hrneček, který si pak odnesly domů.

Dne 17.11.2022 v naší MŠ nastala nepříjemná situace, kdy byla vytopena jídelna a kuchyně. Stropy a stěny v kuchyni a jídelně musely být opraveny. Vodu jsme dlouho vysoušeli, ale nakonec vše dobře dopadlo a mohli jsme zase plně fungovat.

V dubnu 2023 se děti podívaly do lesoparku v Chomutově, seznámily se s hospodářskými zvířaty, jejich chovem a využitím.

Od 8.-12.5. jsme vyjeli na ozdravný pobyt do Rynoltic, nedaleko Liberce. Poča-

sí nám přálo, a tak jsme byli neustále v přírodě. Každý den jsme poznávali okolí, lesy, skály.

V letošním školním roce docházelo do naší mateřské školy celkem 24 dětí. Do základní školy mělo odejít 10 dětí, z toho 3 mají odklad školní docházky. Vzniklo tedy 7 volných míst pro nové děti.

V květnu se konal zápis do mateřské školy. K zápisu se dostavilo 12 zákonných zástupců se žádostmi o přijetí. Z tohoto počtu bylo přijato 7 dětí.

Kolektiv mateřské školy



Oprava sálu kulturního domu

Ihned po Velikonocích odstartovaly řemeslné práce na sále kulturního domu v Libčevsi. Zub času si vybral svou daň na parketách, které bylo nutné kompletně vyměnit. Po demontáži starých parket se ukázalo, že původní podlahová krytina je zdevastovaná hmyzem, oproti tomu podkladní celodřevěný rošt byl na své stáří ve skvělém stavu.

Poptávkové řízení na zhotovitele vyhrál pan Miloš Záhora, který po demontáži parket pokračoval pokládkou nových OSB desek na rošty a vybudoval rovněž větrací vzduchové kanály po obvodu sálu, aby mohla podlaha a krytina „dýchat“. Poté položil nové dubové parkety, došlo i k úpravě prostoru u pódia.

Vzhledem k tomu, že na sále bylo ještě původní osvětlení, došlo i na jeho výměnu za moderní svítidla s ovládáním svítivosti. Realizovaly se rovněž i zednické práce na úpravě obvodových zdí a finální výmalba.

Problematika odpadů

V každém vydání zpravodaje apelujeme na občany, aby se chovali zodpovědně při nakládání s odpady. Obec Libčeves se snaží udržet co nejprívětivější systém odpadů pro Vás občany, tedy maximálně šetřit Vaše peněženky, a v rámci možností Vám zajistit co nejlepší logistiku.

Zmíněný apel trvá i nadále. Bohužel zákony ve sféře odpadů se zpříšňují a ruku v ruce s tím jde také doprovodný efekt v podobě zdražování služeb včetně ukládání odpadů na skládky. Je jen a pouze na Vás občanech, abyste neplatili ročně tisíce korun za svoz odpadů ze svých domácností jako v mnoha městech a obcích ČR. Jedinou možností je opravdu odpovědně třídit odpad ze svých domácností a produkovat co nejméně směsného komunálního odpadu (SKO). K tomu směřuje nová

aktivita obce, s níž jste byli seznámeni už při prodlužování smluv na odpady, které máte uzavřené s obcí, a o které se dozvíte i nyní.

Jedná se o tzv. D2D systém, který bude znamenat, že ve svých domácnostech budete mít kromě nádoby na směsný komunální odpad také další nádoby na tříděný odpad, konkrétně na plasty, papír a případně i bioodpad. Snahou tohoto projektu je motivovat občany k zvýšení třídění, aby nebylo nutné tak velké množství směs-

ného komunálního odpadu ukládat na skládku, což by si vyžádalo neúměrné náklady pro rozpočet obce. Obec by pak již nemohla zachovat odpadový systém pro občany zdarma, ale museli by finančně participovat na nákladech spojených s likvidací odpadů (částka v řádech stovek korun na občana a rok). V realu to znamená, že v určených svozových dnech byste před dům stavěli nejen nádoby na SKO, ale i na zmíněné komodity.

POZOR! Do popelnic dávejte jen vychladlý popel

S produkcí odpadu souvisí také jedna důležitá informace pro ty, kteří do nádob na SKO sypou popel. Pokud tak činíte, tak prosím **ZÁSADNĚ VYCHLADLÝ POPEL!!!** Letos v únoru totiž došlo při svozu

k zahoření SKO, který byl poté vysypán v Hnojnicích a dohašen. Vznikají kvůli tomu značné materiální škody na svozové technice.

Oprava silnice ŘSD

V druhé polovině března začala oprava silnice I/15 v úseku Hořenec – Libčeves o délce 4,27 km. Zhotovitelem rekonstrukce téměř za 61 mil. Kč bez DPH se stala společnost Ekostavby Louny s.r.o.

Předmětem prací byla souvislá velkoplošná oprava asfaltového souvrství komunikace, úprava krajnic, pročistění propustků, úprava rigolů, zábradlí, svodidel a dopravního značení. Během stavebních prací došlo k uzavírcí provozu v úseku od

Hořence po křižovatku v Libčevsi a tím i k autobusové výluce.

Od 22. března do 20. dubna zajišťovali pracovníci obecního úřadu dopravu obyvatel (školáků i dospělých) z Hořence a zpět. Následně se práce přesunuly od křižovatky v Libčevsi směrem na Želkovice, kdy došlo k dopravnímu omezení v podobě kyvadlového provozu řízeného semaforem.

Dotace na domácí čistírny odpadních vod a dvou či tří komorové septiky:

- výše dotace: až 5000,-Kč na projekt a až 30000,-Kč na vlastní technologické zařízení

- účel dotace: zpracování projektu a realizace domácí čistírny odpadních vod a dvou- či tříkomorové septiky s pískovým filtrem,

- do kdy lze žádat: průběžně (není termínově omezeno).

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách obce Libčeves www.libceves.cz

Finanční podpora obyvatelům

Obec Libčeves vyhlásila pro letošní rok několik programových dotací, díky nimž mohou občané získat nejrůznější příspěvky.

Dotace pro seniory a invalidní důchodce:

- výše dotace: 1000,-Kč na osobu a rok,
- účel dotace: úhrada nákladů za lázeňské a rekondiční pobyty, rehabilitace, pomůcky a služby pro diabetiky, léky a léčebné přípravky, zdravotní a kompenzační pomůcky, úhrada služeb domácí péče,
- do kdy lze žádat: do 30. 9. 2023

Dotace na zájmové, školní a předškolní aktivity dětí:

- výše dotace: 1000,-Kč na jedno dítě (2-15 let) a rok,

- účel dotace: úhrada nákladů na letní dětský tábor tuzemský, příměstský, zahraniční, soustředění při zájmové aktivitě dítěte, lyžařský výcvik, školu v přírodě, ozdravný pobyt

- do kdy lze žádat: do 30. 9. 2023

Dotace na vzdělávání dětí předškolního věku, žáků základních škol, studentů středních škol, studentů učebních oborů a vysokoškoláků bez hlavního pracovního poměru:

- výše dotace: 1000,-Kč na jedno dítě, žáka, studenta a rok

- účel dotace: úhrada nákladů za zájmovou činnost, kroužky, vzdělávací programy, učební pomůcky a potřeby, učebnice, školné, jízdné, stravné,

- do kdy lze žádat: do 30. 9. 2023

Obnova zeleně

Na jaře započala obnova a výsadba nové veřejné zeleně, na které obec spolupracuje s firmou Ekodendra. V rozpočtu na rok 2023 zastupitelé vyčlenili více než půl milionu korun, aby se nahradily jednak desítky let staré keře v Libčevsi, jednak aby vznikly nové záhony, zvelebující veřejná prostranství. Začalo se v Libčevsi od návsi a směrem ke školce a do Školní ulice. Zcela nový záhon vznikl na základě požadavků obyvatel také v Hnojnicích. Pokud se najdou v obecním rozpočtu peníze, je vytipováno několik dalších lokalit, kde by se pokračovalo ve výsadbě keřů a květin.

Dále proběhly redukční a zdravotní řezy stromů v Libčevsi, a to v ulici K Nádraží a na Sídlišti.



OBEC LIBČEVES VÁS ZVE NA
LIBČEVESKÉ SLAVNOSTI
29.7.2023



Zahájení programu u Obecního úřadu od 13 hodin
Pro návštěvníky je připraven zábavný program:

Hudební skupina
STRAHOVANKA



Hudební skupina
YO YO BAND

Hudební skupina
MAXÍCI

Pop-rocková skupina
ALL RIGHT BAND



Dívčí rocková skupina
THE APPLES



Moderátor
PETR JANČAŘÍK

Čeká vás
bohaté
občerstvení
ve stáncích
a v místní
restauraci.



Partneři:



ZPRAVODAJ LIBČEVESKA

Vydává obecní úřad v Libčevsi. Náklad tohoto vydání je 450 ks.

Pro občany výtisk zdarma. Tisk: Tiskárna AKORD Chomutov, s.r.o. Registrační číslo: MK ČR E 11583